Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento-programa do exercício de 2026, 

aprovado pela Lei Municipal nº 891, de 10 de dezembro de 2025, nos termos do inciso I do Art. 41 da Lei 

Federal nº 4.320/1964, crédito suplementar no valor total de R$ 231.244,94 (duzentos e trinta e um mil, 

duzentos e quarenta e quatro reais e noventa e quatro centavos), nas seguintes dotações orçamentárias: 

02.00.00 PODER EXECUTIVO   

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA   

02.07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

10.301.0013.2.014 MANUTENÇÃO DO SISTEMA GERAL DE SAÚDE

[...]

VALOR TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES (R$) R$ 231.244,94 

Art. 3º. Para cobertura do crédito suplementar aberto pelo Art. 2º, serão utilizados recursos provenientes 

prospectivo excesso de arrecadação, no valor de R$ 81.299,00 (oitenta e um mil, duzentos e noventa e 

nove reais) e superávit financeiro de R$ 149.945,94 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e 

quarenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), nos termos do inciso I e II do §1º do Art. 43 da Lei 

Federal nº 4.320/1964. 

Art. 4º. Nos termos do Art. 16 da Lei Complementar nº 101/2000, as despesas não configuram criação ou 

expansão de ação governamental, uma vez que são custeadas por excesso de arrecadação e superávit